
REGIONE SICILIA
Azienda Ospeduliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 633 del. 29 OTT 20I!3

Oggetto; PROCEDURA NEGOZIATA, SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, ESPERITA, AI SENSI
DELL’ART. 36, C. 2 LETT. B) E C. 6 DEL D.LGS. 50/2016, ATTRAVERSO IL RICORSO AL
MEPA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SOMMINISTRAZIONEPER MESI
36 DI MATERIALEVARIO DI CANCELLERIA,ETICHETTE E CD-R, DVD—R MEDICALI
DA DESTINARE ALLE UU. 00. ED AGLI UFFICI AMMINISTRATIVI DELL’ ARNAS
GARIBALDI CATANIA.

Proposta N.1 ’2é del…
U.O.C. Settore Proweditorato ed Economato

Distruttore Il Responsabile unico del procedimento
Dott.ssa Cannela Angiolillo

: ;— I . S | . V' ICRD»
_Q\ CQQ ’\ _ /‘°wkQoch ‘QQ\

ng 2? lta e

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto%… Importo €.ZJZ6‘66'77 Aut. 107 4.0, 6”
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile

Settore Economico FinaIo e Patrimoniale
a Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n… 196 del 04. 04. 2019
con l'assistenza del Segretariomfiq…see……dfiadottato la seguente deliberazione



Il Responsabile ad interim dell’ U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che:
— con verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 861 del 16.11.2016 ( allegato n. 1) questa
Amministrazione ha aggiudicato la procedura negoziata esperita, ex art. 36, c. 2, lett. b) D.Lgs.
50/2016 s.m.i., tramite RDO formalizzata sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(M.E.P.A.), per la fornitura in somministrazione della durata di 24 mesi di materiale vario di
cancelleria articolata in due lotti;
- con verbale di deliberazione n. 453 del 16.06.2016 (allegato n. 2) è stata , altresì, aggiudicata la
RDO n. 1187127 avente ad oggetto fornitura, per la durata di anni due , di CD/DVD-R Medicali;
— i rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari delle sopraccitate procedure di
gara sono scaduti rispettivamente in data 21.06.2019 (fornitura di materiale vario di cancelleria ed
etichette) ed in data 20.06.2018 (fornitura di CDR/DVD-R Medicali);

Attesa la necessità di garantire gli approvvigionamenti di cui al superiore capoverso, il Settore
Provveditorato ed Economato ha elaborato il Capitolato tecnico per l’avvio della nuova procedura di
gara per l’affidamento della fornitura in somministrazione, per mesi 36, di materiale vario di
cancellerie, CD-R/DVD-R Medicali ed etichette;

Visto il DL. 06.07.2012 n. 95 concernente “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica
con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni con Legge 07/08/2012 n. 135,
che ha reso obbligatorio per gli Enti del SSN., l’utilizzo per l’acquisto di beni e servizi relativi alle
categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP degli strumenti di negoziazione
telematica;

Visto l'articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 dispone che " Le amministrazioni
pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all‘articolo 26 della legge
23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da CONSIP SPA, ovvero dalle centrali di committenza regionali,
possono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione
specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio
della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche
essenziali;"

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) esistono le
iniziative attinenti alle suddette forniture;

Richiamato l‘articolo 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. ii. e mm. ai sensi del quale viene
stabilito che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della legge n. 488/1999 e dell‘art. 1, comma 449
della legge 296/2006, sul portale del Ministero dell'Economia e delle Finanze risulta che tra le
categorie merceologiche previste giusta DA n. 469 del 20/03/2019 (allegato n.3) nella
programmazione delle gare che la CUC deve espletare nell’anno 2019 non rientra il Materiale di
cancelleria e i CD/DVD-R Medicali ;

Preso atto che è Vigente, con scadenza al 26.12.2020, la procedura di gara espletata dalla CUC della
Regione Siciliana per la fornitura per materiale di cancelleria, giusta DAS n. 2384 del 20.11.2017;



Che con nota Prot. Generale n. 13670 del 02.09.2019 questa ARNAS ha chiesto alla CUC di poter
attingere alle risultanze della gara centralizzata per la fornitura del materiale di cancelleria;

Che con comunicazione PEC del 24.09.2019 (all. 4) la CUC ha comunicato, a riscontro della
suddetta nota protocollo, l’impossibilità di autorizzare l’adesione alla convenzione in quanto “ questa
Centrale non ha contezza dei contratti attuativi della Convenzione stipulati con la ditta
aggiudicataria del lotto n. 2 (materiale di cancelleria) non è , pertanto, possibile autorizzare
l’adesione alla di codesta Azienda alla Convenzione stipulata con la stessa I.C.R. in ragione della
prevedibile incapienza del CIG di gara ”;

Rilevata, l’urgenza di avviare nuova procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 0.2. lett. b) e c. 6 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come da ultimo sostituito dall’art. ], comma 20, lettera h), della legge n. 55
del 2019, e comma 6 del medesimo, da espletare mediante “richiesta di offerta aperta” pubblicata
sulla piattaforma www.acgustinrete.p - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per
l’appalto della fornitura di cui all’oggetto;

Ritenuto di poter articolare la procedura di gara in tre lotti unici ed indivisibili, aventi le
caratteristiche dettagliate nel capitolato tecnico, allegato alla presente per fame parte integrante;

Che, il valore da porre a base d’asta per mesi 36 ammonta a complessivi €.197.386,50 IVA
esclusa;

Considerato in particolare che questa Stazione appaltante si riserva, eventualmente, di adottare la

proroga tecnica di mesi quattro, ex art. 106 del D.lgs 50/2016 s.m.i., da contenere comunque entro
un importo inferiore al limite inderogabile di soglia di Euro 221.000,00 1VA esclusa;

Rilevato che il valore complessivo dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 18 aprile
2016 n. 50 e smi, ammonta ad € 219.318,33 Iva esclusa di cui:

0 € 197.386,50 Iva esclusa (importo a base d’asta per mesi 36)
0 € 21.931,833 IVA esclusa (eventuale proroga tecnica per mesi 4);

Che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico attraverso RDO aperta sarà aggiudicata
per lotti unici ed indivisibili, anche in presenza di almeno due offerte valide, con il criterio del minor

prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., trattandosi di
prodotti aventi caratteristiche standardizzate, all’operatore economico che avrà formulato il prezzo
più basso sul totale complessivo di ogni singolo lotto;

Ritenuto di dovere approvare i seguenti documenti di gara:
- Copia della lettera di invito e relativo modello di istanza;
- Copia Capitolato tecnico;
- Capitolato speciale di appalto;
- Schema dettaglio offerta economica
- Schema contratto;
- DUVRI;

Ritenuto che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo
dedicato (art. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma
digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.) e fermo restando che
non trova applicazione la c.d. clausola di “stand-still”, trattandosi; nel caso specifico, di appalto sotto
soglia di rilevanza comunitaria.



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

di autorizzare l’indizione della procedura di gara ex art. 36, c.2, lett. b) e c. 6 del D.Lgs 50/2016
s.m.i. per l’affidamento della fornitura triennale in somministrazione di materiale vario di
cancelleria, CD/DVD—R Medicali ed etichette, aventi le caratteristiche tecniche minime di cui
all’allegato Capitolato tecnico, con procedura di acquisto tramite RDO (Richiesta d‘offerta) sul
M.E.P.A. in modalità “aperta” e segnatamente consentendo la più ampia partecipazione a presentare
offerta a tutte le Ditte iscritte al Mercato elettronico nella relativa iniziativa;

di stabilire che la gara telematica sarà aggiudicata in presenza di almeno due offerte valide, con
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016
e s.m.i., trattandosi di prodotti aventi caratteristiche standardizzate, all’operatore economico che
avrà formulato il prezzo più basso sul totale di ogni singolo lotto;

di stimare il valore complessivo dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35 c. 4 del D. Lgs. 18 aprile
2016 n.50 e smi, in € 219.318,33 Iva esclusa di cui:

0 € 197.386,50 Iva esclusa (importo a base d’asta per mesi 36)
0 € 21.931,833 IVA esclusa (eventuale proroga tecnica per mesi 4);

di approvare il seguenteQuadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:

IMPORTO A BASE D’ASTA: € 197.386,50
IVA 22% = €. 43.425,03
FONDO EX ART. 113, C.2 DLGS N. 50/2016 (1%): €. 1.973,865

di riservarsi, in caso di particolare urgenza, di disporre prima della stipula del contratto, anche nella
forma della lettera commerciale, l'anticipata esecuzione della fornitura ai sensi di quanto previsto
dall’art. 32, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabile unico del procedimento” della presente procedura la dott.ssa CarmelaAngiolillo e
quale “Direttoreper l’esecuzionedel contratto” il sig. Dario Granato.

di trarre il costo complessivamente quantificato dell’appalto pari a €. 267.568,37 Iva al 22% inclusa,
4 mesi di eventuale proroga tecnica ex aut. 106 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., sul Bilancio aziendale,
esercizio di competenza, C.E. 20001000120 Aut. di spesa 107 sub 5 “Cancelleria e Supporti
meccanografici”;

Allegati:
- Verbale di deliberazione del D.G. n. 861/2016;
- Verbale di deliberazione del D.G. n. 453/2016;
- DAS 469 del 20.03.2019;
- Nota trasmessa il 2.09.2019 alla CUC Sicilia prot. Gen. n. 13670;
- Nota PEC del 24.09.2019 trasmessa dalla CUC Sicilia;
— DUVRI.



***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto di :

AUTORIZZARE l’indizione della procedura negoziata ex art. 36, c.2, lett. b) e c. 6 del D.Lgs
50/2016 s.m.i. per l’affidamento della fornitura triennale in somministrazione di materiale vario di
cancelleria, CD/DVD-R Medicali ed etichette in tre lotti unici ed indivisibili, da destinare alle
UU.OO ed agli uffici amministrativi dell’ARNAS Garibaldi Catania, aventi le caratteristiche
tecniche minime di cui all’allegato Capitolato tecnico, con procedura di acquisto tramite RDO
(Richiesta d‘offerta) sul M.E.P.A. in modalità “aperta” e segnatamente consentendo la più ampia
partecipazione a presentare offerta a tutte le Ditte iscritte al Mercato elettronico nella relativa
iniziativa;

STABILIRE che la gara telematica sarà aggiudicata, in presenza, di almeno due offerte valide, con
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e
s.m.i., trattandosi di prodotti aventi caratteristiche standardizzate, all’operatore economico che avrà
formulato il prezzo più basso sul totale complessivo del lotto;

STABILIRE che il valore complessivo dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35 c. 4 del D. Lgs.
18 aprile 2016 n. 50 e smi, ammonta ad € 219.318,33 Iva esclusa di cui:

0 € 197.386,50 Iva esclusa (importo a base d’asta per mesi 36)
0 € 21.931,833 IVA esclusa (eventuale proroga tecnica per mesi 4);

APPROVARE il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:

IMPORTOA BASE D’ASTA: € 197.386,50
IVA 22% = €. 43.425,03 \



FONDO EX ART. 113, C.Z DLGS N. 50/2016 (1%): €. 1.973,865

NOMINARE, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabileunico del procedimento”della presente procedura la dott.ssa CarmelaAngiolillo e
quale “Direttoreper l’esecuzione del contratto” il sig. Dario Granato.

TRARRE la spesa di € 267.568,37 Iva inclusa, sul Bilancio aziendale, esercizio di competenza,
C.E. 20001000120 - Aut. di spesa 107 sub 5 “Cancelleria e Supporti meccanografici”.

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di avviare in tempi
celeri la presente procedura di gara.

Il Direttore Ammi istratìvo ll Dirett Sanitario
( dott. Giovanni unino ) ( dott. Giuse Giammanco )

'rettoreGenerale
( Do . abrizio De Nicola)

Il gretario
,,,/.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratail giorno.L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R.
n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Diretlore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
D perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


